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Punkt 1: Beslutning om fordeling af midler til arbejdet med
Pårørendepolitikken

00.01.10-P22-1-18

Resume
Byrådet har i forbindelse med aftalen om budget 2019 afsat 3 mio. kr. i 2019 og frem til pårørendepolitikken.
Midlerne er placeret under Ældre- og Handicapudvalget, og skal understøtte det fremadrettede arbejde med
pårørendepolitikken i Odense Kommune. Med denne sag indstilles, at byrådet godkender fordelingen af midlerne
mellem Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget.
  
Størstedelen af de 3 mio. kr. til arbejdet med pårørendepolitikken er ikke blevet anvendt i 2019. Midlerne er i stedet
blevet overført til 2020. Det betyder, at der i 2020 samlet set er knap 6 mio. kr. til arbejdet med
pårørendepolitikken.
 
I januar 2020 er der ansat tre pårørenderådgivere, som finansieres af midlerne til arbejdet med
pårørendepolitikken. Det resterende beløb fordeles mellem udvalgene til anvendelse i overensstemmelse med
handlingsplanen for pårørendepolitikken. Se fordelingen i økonomiafsnittet.
 
I sagsfremstillingen er der en status på arbejdet med pårørendepolitikken.

Effekt
Et sundere Odense og Flere funktionsdygtige ældre og handicappede
Målet for Pårørendepolitikken er at bidrage til at støtte de pårørende i deres hverdag og skabe en mere omsorgsfuld
og understøttende ramme for pårørende i Odense. Pårørendepolitikken forventes at have en positiv effekt for
følgende odensemål: Et sundere Odense og Flere funktionsdygtige ældre og handicappede.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
 

1. Der flyttes 0,6 mio. kr. i 2020 og 0,2 mio. kr. i 2021 og frem fra Ældre- og Handicapudvalget til
Beskæftigelses- og Socialudvalget til anvendelse i overensstemmelse med handlingsplanen for
pårørendepolitikken.
 
2. Der flyttes 2,4 mio. kr. i 2020 og 0,9 mio. kr. i 2021 og frem fra Ældre- og Handicapudvalget til Børn- og
Ungeudvalget til anvendelse i overensstemmelse med handlingsplanen for pårørendepolitikken.
 
3. Der flyttes 0,3 mio. kr. i 2020 og frem fra Ældre- og Handicapudvalget til Børn- og Ungeudvalget til
ansættelse af en pårørenderådgiver for børneområdet.
 

 

Beslutning
Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Status på arbejdet med pårørendepolitikken er, at byrådet vedtog pårørendepolitikken i april 2019. Efterfølgende
godkendte byrådet en handlingsplan for 2019 i juni 2019. Handlingsplanen var baseret på mange af de forslag, som
de pårørende var kommet med på de workshops, der blev afholdt i forbindelse med tilblivelsen af
pårørendepolitikken.
 
I efteråret 2019 har der været afholdt et borgermøde for de pårørende, hvor de gav input til handlingsplanen for
2020. Derudover er der blevet udarbejdet en profil og en jobbeskrivelse af de to pårørenderådgivere, der skulle
ansættes på voksenområdet og af den ene pårørenderådgiver, der skulle ansættes på børneområdet.
 
De tre pårørenderådgivere er ansat i januar 2020. De to pårørenderådgivere på voksenområdet forankres i Ældre-
og Handicapforvaltningen, mens pårørenderådgiveren på børneområdet forankres i Børn- og Ungeforvaltningen. De
tre pårørenderådgivere skal arbejde på tværs af alle forvaltninger.

Økonomi
Størstedelen af de 3 mio. kr. til arbejdet med pårørendepolitikken er ikke blevet anvendt i 2019. Midlerne er i stedet
blevet overført til 2020. Det betyder, at der i 2020 samlet set er knap 6 mio. kr. til arbejdet med
pårørendepolitikken.



 
I tabellen er der et overblik over fordelingen af midlerne til arbejdet med pårørendepolitikken. Midlerne er fordelt
efter servicenøglen, og påvirker udvalgenes økonomi efter følgende fordeling.
 

 
De økonomiske konsekvenser håndteres således inden for de respektive udvalgs egne rammer, og påvirker derfor
ikke kommunens kassebeholdning.
 
Den forventede overførsel fra 2019 til 2020 forudsætter godkendelse af Regnskab 2019.



Punkt 2: Behandling af årsberetning for 2019 for de områder, der hører
under Beskæftigelses- og Socialudvalget

00.30.00-S00-11-19

Resume
I denne sag skal udvalget behandle Beskæftigelses- og Socialforvaltningens årsberetning for 2019, som herefter
fremsendes til byrådets godkendelse.
 
Årsberetningen består af et effektregnskab og et økonomisk regnskab. Udvalget har i løbet af 2019 løbende fået en
status på indeværende års budget.
 
Årsberetningen viser, at der er en positiv udvikling i gang i forhold til effekten i både Odensemål og udvalgsmål.
Andelen af borgere i uddannelse og job er stigende, mens andelen af borgere der er klar til job også vokser.
Udviklingen er dog ikke gået stærkt nok til, at ambitionerne for 2019 er indfriet.
 
Årsberetningen viser et samlet merforbrug på 43,7 mio. kr. for 2019. Beløbet dækker over et mindreforbrug på 0,1
mio. kr. på serviceudgifter og et merforbrug på 43,8 mio. kr. på særlige driftsområder. 
 
Budgettet til serviceudgifter udgør 738,3 mio. kr. Under serviceudgifter er der mindreforbrug på 2,2 mio. kr. på drift
og merforbrug på 2,1 mio. kr. på eksternt finansierede projekter. Her har forvaltningen afholdt udgifterne i 2019,
men finansieringen tilgår først i 2020.
 
Et mindreforbrug på Service kan efter kommunens økonomistyringsprincipper overføres til næste år ved
regnskabsafslutningen. Overførsel af mindreforbrug fra et år til et andet kan dog kun ske i respekt for
aftaleoverholdelse vedrørende servicerammen og under forudsætning af overholdelse af kommunens økonomiske
strategi samt efter politisk prioritering.
 
Borgmesterforvaltningen har opgjort det samlede mindreforbrug på Service i 2019 til 89,5 mio. kr. og anbefaler på
den baggrund, at der kun overføres 35,0 mio. kr. til 2020. De 35,0 mio. kr. svarer til den indlagte overførselspulje i
Budget 2020 og med en overførsel af den størrelsesorden forventes Odense Kommune at kunne overholde
servicerammen for 2020. De øvrige 54,5 mio. kr. indstilles overført til 2021.
 
Forvaltningerne har i fællesskab koordineret og tilpasset behovet for overførsel af mindreforbrug fra 2019 til 2020
og 2021 således, at anbefalingen overholdes. I den forbindelse har forvaltningerne prioriteret, at mindreforbrug fra
projekter med ekstern finansiering og entreprenøraftaler er gået forud for overførsel af øvrige mindreforbrug. Det
betyder for Beskæftigelses- og Socialudvalget, at ud af udvalgets samlede mindreforbrug på driften på 2,2 mio. kr. i
2019 indstilles det til at 0,6 mio. kr. overføres til 2020 og resten 1,7 mio. kr. overføres til 2021.
 
Budgettet til særlige driftsområder udgør 3,3 mia. kr. og viser et merforbrug på 43,8 mio. kr. Heraf overføres
merforbrug på 36,8 mio. kr. til reservationspuljen under Økonomiudvalget.
 
Regnskabsresultatet for reservationspuljen udviser i øjeblikket et underskud på 68,2 mio. kr. Puljen efterreguleres i
sommeren 2020, inden den endeligt opgøres.
 

Effekt
Årsberetningen skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer,
der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål. 
 

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:
 

1. Årsberetning 2019 (Økonomisk regnskab og effektregnskab) for Beskæftigelses- og Socialudvalget.

 

2. Der overføres et samlet merforbrug på drift på 45,4 mio. kr. fra 2019 til 2020.

 

3. Der overføres et samlet mindreforbrug på drift på 1,7 mio. kr. fra 2019 til 2021.

 



Beslutning
Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.
 

Sagsfremstilling
Beskrivelse af effektregnskab
Byrådet har i forbindelse med budget 2020 vedtaget 10 nye Odensemål, og udvalgene har efterfølgende på mødet
den 10. december suppleret deres fire udvalgsmål med et femte: 'Ingen boligområder på ghettolisten'. Den første
opfølgning på de nye mål vil ske i forbindelse med 1. halvårs effekt- og økonomiopfølgning i 2020.
  
I dette afsnit præsenteres udviklingen i de politiske effektmål i 2019, herunder de to Odensemål og de fire
udvalgsmål for Beskæftigelses- og Socialudvalget:
 

Flere borgere kommer i uddannelse og job (Odensemål)
Flere borgere er sunde og trives (Odensemål)
Ledigheden skal falde (Udvalgsmål)
Flere unge får en uddannelse (Udvalgsmål)
Flere klar til job (Udvalgsmål)
Flere socialt udsatte har et godt liv (Udvalgsmål)

 
For alle Odensemål og Udvalgsmål under Beskæftigelses- og Socialudvalget er status for 2019, at ambitionerne for
indikatorer og supplerende indikatorer ikke indfries. Der er dog herunder en positiv udvikling i gang på flere
områder.
 
Andelen af borgere i uddannelse eller job er stigende. Andelen af borgere der er klar til job – erhvervsfrekvens og
arbejdsduelige – er stigende. Ledigheden er faldende, og andelen af unge med mindst en ungdomsuddannelse er
voksende. Derfor er der for flere af indikatorerne også stadig håb om, at ambitionerne for 2021 kan blive indfriet.
 
Symbolforklaring
Det er fælles for status på alle effektmål, at en grøn markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året er blevet
indfriet. En rød markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året ikke er blevet indfriet. Under ”Forventning 2021”
angiver farverne forventningen til mulighederne for at indfri 2021-ambitionen for den givne indikator. Her viser
farverne grøn og rød en forventning om henholdsvis indfrielse eller ikke-indfrielse, imens en gul markering (?) viser,
at det skønnes at være lige så sandsynligt, at ambitionsniveauet vil blive indfriet, som at det ikke vil blive indfriet.
Pil-op (?) angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket retning.
 

 

 



 
 

 



 
 

 
 
 
Beskrivelse af det økonomiske regnskab
 
Beskæftigelses- og Socialforvaltningens budget fordeler sig på styringsområderne serviceudgifter og særlige
driftsområder. Serviceudgifter dækker over kommunens udgifter til den daglige drift. Særlige driftsområder vedrører
primært overførsler og indsatser til borgerne. Der skelnes mellem disse styringsområder, da finansieringen af
områderne er forskellig og underlagt forskellige styringsmekanismer.
 

 
Service:
Regnskabsresultatet på service viser et samlet mindreforbrug på 2,2 mio. kr. (ekskl. eksternt finansierede
projekter). Indeholdt i regnskabsresultatet er et mindreforbrug vedrørende midler til investeringsprojekterne, samt



et mindreforbrug fra puljen Støtte til socialt udsatte borgere i risiko for bandeafpresning. De reserverede midler til
projekterne skal overføres til kommende regnskabsår og anvendes til deres formål.
Indeholdt i regnskabsresultatet for 2019 er også et overført merforbrug fra 2018 på 12,8 mio. kr. Udvalget vedtog i
efteråret 2018 en række omprioriteringer der over en 4-årig periode skulle nedbringe de økonomiske udfordringer
fra regnskab 2018. De besluttede omprioriteringer fra efteråret 2018 har haft en positiv effekt.
 
Forvaltningen har igennem hele 2019 været økonomisk udfordret på det specialiserede socialområde, og har ved
årets to økonomiopfølgninger forventet et merforbrug på 15 mio. kr.
Udfordringerne skyldes et stigende antal borgere med behov for foranstaltninger og indsatser på området.
Regnskabsresultatet for 2019 på det specialiserede socialområde viser et merforbrug på ca. 20 mio. kr., hvilket er
over forventningen fra årets budgetopfølgninger og uden indregning af den tildelte engangssum fra budgetforliget
for 2020 på 15 mio. kr. Bliver resultatet korrigeret for engangstildelingen på 15 mio. kr., er der et samlet
merforbrug på 5 mio. kr.
En af årsagerne til afvigelsen er blandt andet, at kommunen kort før regnskabets afslutning tabte en sag i
Ankestyrelsen, hvilket påførte en udgift på 1,2 mio. kr. i regnskab 2019. De resterende 3,8 mio. kr. forklares med
flere og dyrere anbringelser under Center for Familier og Unge (CFU) og Ungerådgivningen i slutningen af året end
forventet.
 
Det er forvaltningens vurdering, at budgetubalancen på det specialiserede socialområde er strukturel. Derfor starter
forvaltningen også budgetåret 2020 i ubalance, da der ikke er fundet varig finansiering der imødekommer
udgiftsniveauet på dette område. Forvaltningen fremsender derfor sammen med årsberetningen en særskilt
drøftelsessag, der skitserer forvaltningens økonomiske udfordringer.
 
Særlige driftsområder:
Regnskabsresultatet på særlige driftsområder viser et merforbrug på 36,6 mio. kr. ekskl. projekter med ekstern
finansiering, svarende til 1,1 % af budgettet. I store træk er udviklingen i økonomien karakteriseret ved at faldet i
ledigheden stagnerede i 2019, og at skævheden i tilskudsmodellen på beskæftigelsesområdet rammer Odense
hårdere år efter år. Fra 2016 til 2018 steg underfinansieringen på udgifter til forsikrede ledige (a-dagpenge) fra ca.
95 til 113 mio. kr., og tallet forventes at stige yderligere til 115 mio. kr., når det endelige tilskud opgøres i
sommeren 2020. På andre udgiftsområder – budgetgaranterede områder og øvrige overførsler - har der samlet set
været en positiv udvikling set over hele 2019.
 
 



 
Det samlede merforbrug på de særlige driftsområder dækker over en række modsatrettede bevægelser.
 
På den positive side er der især et stort fald i udgifterne til kontant- og uddannelseshjælp. I første halvår af 2019
faldt ledigheden for kontanthjælpsmodtagere støt og gav et fald i udgifterne.
 
Modsat har der været stigende udgifter til især førtidspension, fleksjob og ledighedsydelse samt A-dagpenge.
 
Udgifterne til førtidspension er kraftigt stigende. Siden 2. halvår af 2018 er ressourceforløbssager i højere grad
afsluttet til førtidspension. Derudover betyder ændring af folkepensionsalderen fra 1. januar 2019, at borgerne
bliver på ydelsen et ½ år længere, så afgangen fra førtidspension er mindre i 2019-2022 end før. Stigningen i
udgifterne forstærkes af, at nye førtidspensionister kommer på den nye og dyrere ordning, mens antallet af
førtidspensionister på de gamle og billigere ordninger falder. Bevægelserne betyder, at udgifterne er steget i 2019
og også vil stige i de kommende år.
 
Udgifterne til fleksjob og ledighedsydelse er ekstraordinært høje i 2019. Udgifterne er i nogen grad steget, da der er
kommet flere i fleksjob og på ledighedsydelse. Men en sagsgennemgang af fleksjobsager på den gamle (billigere)
ordning har i slutningen af 2019 vist, at uventet mange sager rettelig hører hjemme på den nye (dyrere) ordning,
hvor refusionen er lavere. Dette giver et ekstra stort merforbrug i 2019, da udgifterne til de berørte sager reguleres
tilbage til 2016. Reguleringen for alle årene sker i regnskabsåret 2019.
 
Ledigheden i Odense er i 2019 mere eller mindre stagneret. Fremdriftsreformen har medvirket til at ledigheden for
dimittender samtidig er høj og stigende i sidste del af 2019. Det har påvirket udgifterne til A-dagpenge.



   

Økonomi
Påvirkning af kassebeholdningen
Beskæftigelses- og Socialudvalgets regnskab for 2019 påvirker Odense Kommunes kassebeholdning, som vist i
nedenstående skema:
 

-=kassetræk, +=kasseforbedring
 
Reservationspuljen under Økonomiudvalget
Reservationspuljen under Økonomiudvalget består af forskellen mellem Beskæftigelses- og Socialforvaltningens
egne skøn for årets udgifter til området for forsørgelses- og sikringsydelser og KL’s skøn for kommunens udgifter til
de budgetgaranterede områder, samt det udmeldte beskæftigelsestilskud. Puljen kan justeres en række gange hen
over budgetåret og opgøres endeligt i august året efter budgetåret.
 
Det samlede regnskabsresultat for reservationspuljerne forventes at udvise et underskud på 68,2 mio. kr., når
økonomien for 2019 opgøres i sommeren 2020.
Dette er en forbedring på 7,1 mio. kr. i forhold til ved budgetvedtagelsen.
 
Ved budgetvedtagelsen var den oprindelige pulje på -75,3 mio. kr. Der er i løbet af 2019 foretaget en række
reguleringer i puljen på 29,2 mio. kr. i forbindelse med budgetopfølgninger pr. 1. og 2. halvår samt ved korrektioner
af investeringsmodeller. Det efterlod en pulje på -46,0 mio. kr. inden regnskabet blev opgjort.
 
Regnskabsresultatet for området for forsørgelses- og sikringsydelser viser et samlet merforbrug på 36,8 mio. kr. i
2019, fordelt på et merforbrug på 16,5 mio. kr. på de budgetgaranterede områder, og et merforbrug på 20,4 mio.
kr. på området for beskæftigelsestilskuddet.  
I 2019 er beskæftigelsestilskuddet nedreguleret med 12,0 mio. kr. som følge af nye lavere skøn over kommunernes
udgiftsbehov på landsplan. KL skønner i marts 2020, at beskæftigelsestilskuddet skal efterreguleres med 25,5 mio.
kr. i sommeren 2020.
 
Regnskabsresultatet for reservationspuljen udviser i øjeblikket et underskud på 93,7 mio. kr. Puljen efterreguleres i
sommeren 2020, inden den endeligt opgøres.
 

 
Bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne
I nedenstående tabel fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne.
 

+=opskrivning af budget/kassebeholdning, -=nedskrivning af budget/kassebeholdning
 
Under indstillingspunkt 2 og 3 overfører Beskæftigelses- og Socialudvalget et samlet merforbrug på drift på
43.736.703 kr. fra 2019 til 2020 og 2021.



Merforbruget overføres således:
 

1. Mindreforbrug på 565.710 kr. under styringsområdet service fra 2019 til 2020.
2. Mindreforbrug på 1.654.516 kr. under styringsområdet service fra 2020 til 2021.
3. Merforbrug på 2.138.710 kr. vedr. projekter med ekstern finansiering under styringsområdet service fra 2019

til 2020.
4. Mindreforbrug på 237.488 kr. under styringsområdet særlige driftsområder med overførsel fra 2019 til 2020.
5. Merforbrug på 36.813.181 kr. under styringsområdet særlige driftsområder uden overførsel fra 2019 til 2020

til reservationspuljen under Økonomiudvalget, herunder merforbrug på 16.456.051 kr. til puljen. vedr.
budgetgaranti og øvrige overførsler og merforbrug på 20.357.130 kr. til puljen vedr. beskæftigelsestilskuddet.

6. Merforbrug på 7.242.525 kr. vedr. projekter med ekstern finansiering under særlige driftsområder fra 2019 til
2020.

 



Punkt 3: Merforbrug på det specialiserede socialområde

00.30.00-S00-38-19

Resume
Beskæftigelses- og Socialudvalget bliver i denne sag orienteret om forvaltningens økonomiske udfordringer fra
budget 2020 og frem.
 
Udvalget blev i efteråret 2019 præsenteret for forvaltningens strukturelle økonomiske udfordringer, der på
daværende tidspunkt og fortsat er på det specialiserede socialområde. Udvalget besluttede i efteråret at afvente
processen med håndtering af forvaltningens merforbrug, grundet en engangstildeling i regnskab 2019 på 15 mio. kr.
fra budgetforliget til 2020 samt vedtagelse af en ekstern analyse af det specialiserede socialområde. Resultaterne af
den eksterne analyse foreligger i juni 2020.
 
Forvaltningen har med afsæt i regnskabsresultatet for 2019 opgjort de kommende års økonomiske udfordringer til
27,5 mio. kr. i 2020 samt 24,8 mio. kr. i årene 2021 til 2023.
Da udfordringerne er strukturelle, vil underskuddet fortsætte i efterfølgende budgetår, såfremt der ikke bliver
igangsat initiativer, der imødekommer forvaltningens økonomiske ubalance.
 
Af sagsfremstillingen fremgår en mere specifik beskrivelse af forvaltningens strukturelle økonomiske udfordringer.
 

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forvaltningens økonomiske udfordringer.
 

Beslutning
Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen.
 

Sagsfremstilling
Beskæftigelses- og Socialforvaltningens økonomi er for 2020 og frem udfordret. Årsagen hertil er stigende udgifter
til det specialiserede socialområde for unge. Stigende mængder og udgifter presser økonomien. De samme
tendenser ses på landsplan, hvor Kommunernes Landsforenings (KL's) nøgletal for børn og unge i 2019 bekræfter
dette billede.
 
Forvaltningen har tidligere forventet en økonomisk ubalance på det specialiserede socialområde svarende til 15 mio.
kr. årligt, men har på baggrund af regnskabsresultatet for 2019 opjusteret denne til 20 mio. kr. Årsagen til
opjusteringen er, at forvaltningen i den sidste del af regnskab 2019 har afholdt flere udgifter end forventet ved
tidligere opfølgninger til foranstaltninger under Ungerådgivningen og Center for Familier og Unge (CFU). Derudover
tabte kommunen kort før regnskabets afslutning en sag i Ankestyrelsen, hvilket påførte en ekstra udgift i regnskab
2019 på samlet 1,2 mio. kr.
 
De økonomiske udfordringer over de kommende år er afbildet i nedenstående tabel.
 

 
Foruden udfordringerne på det specialiserede socialområde har forvaltningen også en mindre økonomisk ubalance
på udgifterne til lægeerklæringer og sundhedskoordinatorfunktion på 1,5 mio. kr. årligt.
Dele af udfordringerne på det specialiserede socialområde modsvares af tildelte demografimidler fra budgetforliget
til budget 2020.
Modsat betyder overførsler fra tidligere regnskabsår, at forvaltningen starter budgetåret 2020 med en forventet
gæld på 6 mio. kr.
 
Samlet beløber forvaltningens udfordringer sig til 27,5 mio kr. i 2020 samt 24,8 mio. kr. i årene 2021 til 2023.
Da udfordringerne er strukturelle, fortsætter det årlige underskud i de efterfølgende budgetår.
 
Analyse af det specialiserede socialområde
Partierne bag budgetforliget til budget 2020 har igangsat en ekstern analyse af det specialiserede socialområde i
Odense Kommune. Analysens resultater foreligger i juni 2020.



Sammen med analysen er der årligt fra budget 2020 og frem afsat 35 mio. kr. til medfinansiering af kommunens
økonomiske udfordringer på området. Fordelingen af de afsatte midler mellem kommunens forvaltninger er endnu
ukendt, og vil forventeligt afhænge af analysens resultater. Kommunernes Landsforening (KL) har ligeså
tilkendegivet, at de fremadrettet vil have et skærpet fokus på kommunernes udgifter på området.
 
Igangsatte initiativer på området
Forvaltningen har igangsat flere initiativer for at imødekomme det stigende udgiftspres på det specialiserede
socialområde. Der er blandt andet foretaget organisatoriske tilpasninger på ungeområdet og etableret en
sammenhængende ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen for alle unge under
25 år uden en ungdomsuddannelse. Derudover er der med tankegangen ”Housing First” sket en omlægning af
området for bostøtte, mens dele af støttekontaktpersonsordningen nu bliver løst internt i forvaltningen og ikke
købes eksternt.
Ens for alle de igangsatte initiativer på området er, at de skal bidrage til en mere smidig sagsbehandling af de
enkelte sager. Derudover bidrager initiativerne også til, at medarbejderressourcer bliver allokeret på bedste vis, og
at den enkelte borger modtager en optimal sagsbehandling.
 
Den videre proces
Forvaltningens videre arbejde med at bringe økonomien i balance vil afhænge af udvalgets drøftelse.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 



Punkt 4: Kvartalsstatus Korsløkkeparken og Solbakken/Rising

15.00.00-G01-766-19

Resume
I denne sag får Beskæftigelses- og Socialudvalget årets første kvartalsstatus for Korsløkkeparken og Solbakken i
relation til regeringens ghettoliste.
Sagen indeholder en status på boligorganisationernes brug af de strategiske udlejningsværktøjer, samt udviklingen i
beskæftigelsen i de to områder. Siden sidste kvartalsstatus har forvaltningen sammen med boligforeningerne og
BoligSocialt Hus igangsat en indsats med oversættelse og registrering af udenlandske eksamensbeviser i
Korsløkkeparken. Herudover forlænges ordningen i Solbakken/Rising til og med 2020  
 
Både Solbakken og Korsløkkeparken optræder som forventet på den seneste ghettoliste pr. 1. december 2019.
 

 
 
Solbakken
Solbakken opfylder ghettokriterierne for både beskæftigelse, kriminalitet og uddannelse på ghettolisten for 2019.
Optræder Solbakken også på ghettolisten i december 2020, vil området blive karakteriseret som en hård ghetto.
 
Forvaltningens opgørelse af beskæftigelsesgraden på området viser, at ghettokriteriet for beskæftigelse ikke vil
være opfyldt i december 2020, da andelen uden for arbejdsmarkedet er faldet til under 40 %. Forvaltningen
forventer, at ghettokriteriet for kriminalitet vil være opfyldt på ghettolisten i december 2020.
 
Dermed bliver det afgørende, at hverken ghettokriteriet for uddannelse eller gennemsnitsindkomst er opfyldt. Da
beskæftigelsen er stigende i området, vurderer forvaltningen, at det vil slå positivt igennem på
gennemsnitsindkomsten, som dermed forventes ikke at opfylde ghettokriteriet på listen i 2020. Der er derimod
større usikkerhed om uddannelseskriteriet, idet der først i juni 2019 blev indført fleksibel udlejning med krav om
bevis for uddannelsesniveau.
 
Strategisk udlejning i Solbakken
I tabellen nedenfor fremgår udlejningen i Solbakken for 1. kvartal 2020 fordelt på forskellige udlejningsformer. For
sammenligningens skyld er udlejning i 2019 også medtaget.
 

 
 
Brugen af fleksibel udlejning er med til at understøtte en ændret beboersammensætning. Der er en forholdsvis lav
fraflytning fra Solbakken, og dermed er værktøjet mindre effektivt end i områder, som er kendetegnet ved høj
fraflytning. Fleksibel udlejning stopper tilgangen af beboere, som opfylder ghettokriterierne (undtagen etnicitet).



 
Beskæftigelsesgraden i Solbakken 
Der er 81 færre offentligt forsørgede i Solbakken i uge 9 2020 i forhold til uge 1 i 2018. Forvaltningens egen
opgørelse viser, at andelen uden for arbejdsmarkedet ikke vil opfylde ghettokriteriet på den kommende liste i
december 2020.
 

 
Korsløkkeparken
For Korsløkkeparken er mulighederne for at undgå den hårde ghettoliste i december 2021 gode. Først og fremmest
fordi der er ét år mere til at handle end i Solbakken, men også fordi et større renoveringsarbejde medfører større
udskiftning af lejere og giver gode muligheder for at ændre beboersammensætningen via krav om job og
uddannelse til nye lejere. Korsløkkeparken opfylder på ghettolisten december 2019 ghettokriterierne for
beskæftigelse og uddannelse. Korsløkkeparken skal dermed "smide" ét kriterium for at undgå ghettolisten i 2020.
Forvaltningen har sammen med boligforeningerne og BoligSocialt Hus igangsat en indsats med oversættelse og
registrering af udenlandske eksamensbeviser i Korsløkkeparken. Målet er at påvirke ghettokriteriet for uddannelse i
positiv retning.
 
Strategisk udlejning i Korsløkkeparken
I tabellen nedenfor fremgår udlejningen i Korsløkkeparken for 1. kvartal 2020 fordelt på forskellige
udlejningsformer.
 

 
 
Beskæftigelsesgraden i Korsløkkeparken
Beskæftigelsen stiger i Korsløkkeparken. Der er 49 færre offentligt forsørgede i Korsløkkeparken i uge 9 2020 i
forhold til uge 1 i 2019.
 

  



Punkt 5: Nye tiltag for at afskaffe hjemløshed og få flere tidligere i
rusmiddelbehandling

00.00.00-A00-120-20

Resume
Beskæftigelses- og Socialudvalget har et udvalgsmål om, at flere udsatte skal have et godt liv. Udvalgets Strategi
for Den Inkluderende By og Housing First er med til at sikre forankring og fortsat udvikling af arbejdet for byens
mest udsatte borgere. I Odense er der via Housing First-tilgangen stort fokus på, at alle udsatte skal have mulighed
for at bo i egen bolig med relevant støtte tilknyttet. Boligen og støtten giver tilsammen gode forudsætninger for at
skabe en positiv udvikling i forhold til psykisk sygdom, misbrug, socialt netværk, job, uddannelse mv. Alt sammen
noget, der har betydning for muligheden for at få et godt liv.
 
Den 24. februar 2020 afholdte interne fagfolk og eksterne eksperter og interessenter en workshop om hjemløse og
rusmiddelbehandling. I alt deltog 32 personer, herunder repræsentanter fra Fyns Politi, det almene boligområde,
Socialstyrelsen, Gadejuristen, SAND, Kirkens Korshær, KFUK, VIVE, Det Grønlandske Hus, Børn- og
Ungeforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Målet var i
fællesskab at komme med anbefalinger til, hvordan vi i Odense kan afskaffe hjemløsheden og få flere tidligere i
behandling.
 
Udvalget orienteres i dag om workshoppen og de næste skridt i processen. Udvalget får denne orientering, da
workshoppen og det videre arbejde er vigtigt i henhold til udvalgsmålet om, at flere udsatte skal have et godt liv.
 
Et godt udgangspunkt
Workshoppen bekræftede, at Odense har et godt udgangspunkt at arbejde ud fra. Der var på workshoppen ros til
den måde, Odense siden 2009 har arbejdet med at nedbringe hjemløsheden via Housing First-tilgangen. Tallene
viser, at Odense er lykkedes med at nedbringe antallet af hjemløse i Odense med 40 % over årene. Fra 208 i 2009
til 125 i 2019. På landsplan er der siden første opgørelse over hjemløse i 2009 samlet set sket en stigning på 29 % i
antallet af hjemløse over årene (jf. VIVE's hjemløsetælling). Den udvikling betyder, at omfanget af hjemløsheden i
Odense er væsentligt lavere end i de andre store byer i Danmark, også relativt set i forhold til indbyggertallet. I
Odense er der 0,6 hjemløse borgere pr. 1.000 indbyggere, mod 2,3 i København, 1,6 på Frederiksberg, 2,2 i Århus
og 1,2 i Aalborg.
 
Der var også ros til Behandlingscenter Odense og rusmiddelbehandlingen i Odense. Unge & Rusmidler har det
nødvendige fokus på den forebyggende indsats og den tidlige indsats. Voksne & Rusmidler blev rost for en tillidsfuld
tilgang, hvor der både er fokus på udlevering af substitutionsmedicin samt socialfaglig behandling.
 
Næste skridt
Workshoppen viste stor opbakning til at bygge ovenpå det gode udgangspunkt, og sammen gøre det endnu bedre.
Derfor blev der på workshoppen givet konstruktiv kritik og peget på steder, der kan blive justeret eller gøres på nye
måder. Disse inputs tager forvaltningen med i det videre arbejde. Herudover involveres medarbejdere og borgere i
arbejdet med at finde de bedste løsninger for at afskaffe hjemløshed og få flere tidligere i behandling i Odense.
Løsningerne og nye tiltag bliver således skabt via en tværgående involverende proces, hvor forskere,
samarbejdspartnere, medarbejdere, ledere og borgere alle inddrages.
 



Punkt 6: Aktuelle sager

15.00.00-G01-1101-19

Resume
Mundtlig orientering:
 

Orientering om forløb med Superwerk.
Orientering om Corona-situationen.
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